EMEI JARDIM AMANDA I

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

ORIENTAÇÕES PARA O TRABALHO PEDAGÓGICO

DATA: DE 19/07/2021 a 23/07/2021.

FAIXA ETÁRIA: 5 ANOS – TURMA: JARDIM II A, JARDIM II B, JARDIM II C, JARDIM II D, JARDIM II
E, JARDIM II F, JARDIM II G e JARDIM II H

PROFESSORES: MARINA, SOLANGE, VIVIANE, SHEILA, GRACIÉDINA, SOLANGE, MARILDA e
ANA LÍDIA

IMPORTANTE QUE VOCÊ UTILIZE MATERIAIS QUE TENHA EM CASA, CASO NÃO TENHA ALGUM ITEM,

IMPROVISE, USE A CRIATIVIDADE

ATIVIDADE 1: FÁBULA – A LEBRE E A TARTARUGA

OLÁ, CRIANÇADA E FAMÍLIA!!

ESPERAMOS QUE TODOS ESTEJAM BEM!

HOJE VOCÊS VÃO CONHECER OU REVER A FÁBULA DA LEBRE E A TARTARUGA..., MAS

VOCÊS SABEM O QUE SÃO FÁBULAS?

FÁBULAS SÃO HISTÓRIAS CURTAS, COM PERSONAGENS ANIMAIS QUE AGEM COMO

SERES HUMANOS, E TODAS ELAS TRAZEM UM ENSINAMENTO NO FINAL.

ACESSE O LINK PARA VER A HISTÓRIA https://www.youtube.com/watch?v=w7sFkkvNF30

IMAGEM RETIRADA DO LINK https://www.youtube.com/watch?v=w7sFkkvNF30 ACESSO EM 09/07/2021 AS 20:32HRS.

https://www.youtube.com/watch?v=w7sFkkvNF30
https://www.youtube.com/watch?v=w7sFkkvNF30

EMEI JARDIM AMANDA I

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

A LEBRE E A TARTARUGA

ERA UMA VEZ… UMA LEBRE QUE VIVIA CAÇOANDO DOS OUTROS ANIMAIS

POR NÃO SEREM TÃO VELOZES QUANTO ELA.

CERTA VEZ, A TARTARUGA JÁ MUITO CANSADA POR SER ALVO DE

GOZAÇÕES, DESAFIOU A LEBRE PARA UMA CORRIDA.

A LEBRE MUITO SEGURA DE SI, ACEITOU PRONTAMENTE.

NÃO PERDENDO TEMPO, A TARTARUGA POIS-SE A CAMINHAR, COM SEUS

PASSINHOS LENTOS, PORÉM, FIRMES.

LOGO A LEBRE ULTRAPASSOU A ADVERSÁRIA, E VENDO QUE GANHARIA

FÁCIL, PAROU E RESOLVEU COCHILAR UM POUCO.

QUANDO ACORDOU, NÃO VIU A TARTARUGA E COMEÇOU A CORRER.

JÁ NA RETA FINAL, VIU FINALMENTE A SUA ADVERSÁRIA CRUZANDO A LINHA

DE CHEGADA, TODA SORRIDENTE E TODOS OS ANIMAIS FICARAM FELIZES

PELA CONQUISTA.

MORAL DA HISTÓRIA: É IMPORTANTE TER HUMILDADE. JAMAIS DEVEMOS

NOS GABAR DOS OUTROS.

NÃO SE ESQUEÇAM DE REGISTRAR COM FOTOS OU VIDEO E MANDAR PARA A PROFESSORA, NO

GRUPO DE WHATSAPP.

OBSERVAÇÃO QUEM NÃO TEM WHATSAPP: PODE REGISTRAR ESSE ATIVIDADE NA FOLHA E

LEVAR PARA A ESCOLA.

EMEI JARDIM AMANDA I

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

IMPORTANTE QUE VOCÊ UTILIZE MATERIAIS QUE TENHA EM CASA, CASO NÃO TENHA ALGUM ITEM,

IMPROVISE, USE A CRIATIVIDADE

ATIVIDADE 2: FORMANDO NOVAS PALAVRAS

QUERIDA FAMÍLIA, AUXILIEM A CRIANÇA A PENSAR NOVOS NOMES DE ANIMAIS A PARTIR

DAS LETRAS DA PALAVRA LEBRE, COMO POR EXEMPLO:

LEÃO

NÃO SE ESQUEÇAM DE REGISTRAR COM FOTOS OU VIDEO E MANDAR PARA A PROFESSORA, NO

GRUPO DE WHATSAPP.

OBSERVAÇÃO QUEM NÃO TEM WHATSAPP: PODE REGISTRAR ESSE ATIVIDADE NA FOLHA E

LEVAR PARA A ESCOLA.

EMEI JARDIM AMANDA I

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

IMPORTANTE QUE VOCÊ UTILIZE MATERIAIS QUE TENHA EM CASA, CASO NÃO TENHA ALGUM ITEM,

IMPROVISE, USE A CRIATIVIDADE

ATIVIDADE 3: RECORTE OU DESENHE O NOME DE CADA ANIMAL

OLÁ QUERIDOS ALUNOS E FAMILIARES, ESPERAMOS QUE ESTEJAM TODOS BEM!

MATERIAIS:

- PAPEL SULFITE, CADERNO;

- LÁPIS DE COR, LÁPIS DE ESCREVER E CANETINHAS;

- FIGURAS DE ANIMAIS;

- COLA E TESOURA.

MÃOS Á OBRA:

AGORA QUE VOCÊ JÁ FEZ O ACRÓSTICO COM A FAMÍLIA DOS ANIMAIS, VOCÊ VAI
PROCURAR FIGURAS DESSES ANIMAIS DA ATIVIDADE ANTERIOR, RECORTAR E COLAR OU
FAZER O DESENHO DESSES ANIMAIS COM A AJUDA DA FAMÍLIA. NÃO ESQUEÇAM DE
ESCREVER O NOME NA FRENTE DA FIGURA OU DO DESENHO.

FAÇA UM VÍDEO OU TIRE MUITAS FOTOS E MANDE PARA AS PROFESSORAS!!!

NÃO SE ESQUEÇAM DE REGISTRAR COM FOTOS OU VIDEO E MANDAR PARA A PROFESSORA, NO

GRUPO DE WHATSAPP.

OBSERVAÇÃO QUEM NÃO TEM WHATSAPP: PODE REGISTRAR ESSE ATIVIDADE NA FOLHA E

LEVAR PARA A ESCOLA.

EMEI JARDIM AMANDA I

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

IMPORTANTE QUE VOCÊ UTILIZE MATERIAIS QUE TENHA EM CASA, CASO NÃO TENHA ALGUM ITEM,

IMPROVISE, USE A CRIATIVIDADE

ATIVIDADE 4: QUANTOS ANIMAIS APARECEM NA HISTÓRIA “A LEBRE E A

TARTARUGA?”

https://i.pinimg.com/564x/4f/b1/48/4fb148b20cd5bf4f7c984fd3a14f388f.jpg. ACESSO EM 09/07/2021 ÀS 10:23HRS.

OLÁ CRIANÇAS! AGORA QUE VOCÊS JÁ CONHECEM A HISTÓRIA DA LEBRE E A

TARTARUGA, VAMOS VOLTAR AO VIDEO DA HISTÓRIA, OBSERVAR E CONTAR QUANTOS

ANIMAIS APARECEM LÁ?

DEPOIS PEGUE SEU CADERNO OU UMA FOLHA DE SULFITE E REGISTRE ESSA

QUANTIDADE. SE QUISER PODE FAZER O DESENHO DESSES ANIMAIS.

NÃO SE ESQUEÇAM DE REGISTRAR COM FOTOS OU VIDEO E MANDAR PARA A PROFESSORA, NO

GRUPO DE WHATSAPP.

OBSERVAÇÃO QUEM NÃO TEM WHATSAPP: PODE REGISTRAR ESSE ATIVIDADE NA FOLHA E

LEVAR PARA A ESCOLA.

https://i.pinimg.com/564x/4f/b1/48/4fb148b20cd5bf4f7c984fd3a14f388f.jpg

EMEI JARDIM AMANDA I

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia

IMPORTANTE QUE VOCÊ UTILIZE MATERIAIS QUE TENHA EM CASA, CASO NÃO TENHA ALGUM ITEM,

IMPROVISE, USE A CRIATIVIDADE

ATIVIDADE 5: BRINCADEIRA: O MESTRE MANDOU

IMAGEM RETIRADA DO PINTEREST. ACESSO EM: 01/07/2021 ÀS 15:30HRS.

NESTA BRINCADEIRA, UMA PESSOA (ADULTO OU CRIANÇA) SERÁ O MESTRE.

ELA DEVE POSICIONAR-SE E FAZER OS GESTOS E OS SONS DOS ANIMAIS LISTADOS NA

ATIVIDADE 2.

AS DEMAIS PESSOAS DEVEM IMITAR TODOS OS GESTOS E MOVIMENTOS DO MESTRE.

NÃO SE ESQUEÇAM DE REGISTRAR COM FOTOS OU VIDEO E MANDAR PARA A PROFESSORA, NO

GRUPO DE WHATSAPP.

OBSERVAÇÃO QUEM NÃO TEM WHATSAPP: PODE REGISTRAR ESSE ATIVIDADE NA FOLHA E

LEVAR PARA A ESCOLA.

	A LEBRE E A TARTARUGA